SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 03 DE NOVEMBRO DE 2022

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0905/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei
Orgânica do Município;

RESOLVE

Nomear ERIC LEOTERIO DE ALMEIDA para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria de
Finanças, a partir do dia 01 de novembro do corrente ano.

Campina Grande, 26 de outubro de 2022.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ADESÃO DE ATA Nº 046/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 336/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022 - A
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na
legislação pertinente, RATIFICA A ADESÃO A ARP. N°
027/2022 – ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
006/2022 (SRP) SAD/PMCG, VISANDO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ÁGUA NATURAL MINERAL
E/OU ADICIONADA DE SAIS, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CG/PB,
conforme as especificações, quantidades estimadas e
condições constantes nos OFÍCIOS E ANEXOS DO
PROCESSO, em favor da empresa VALE DAS AGUAS
INDUSTRIA E COMERCIO DE AGUAS ADICIONADAS
DE SAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 26.619.975/0001-
96, no valor de R$ 8.850,00 (oito mil, oitocentos e
cinquenta reais), com fundamento no art. 15 da Lei n.°
8.666/93 e do Decreto Municipal n.° 4.422/2019,
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 01 de novembro de 2022.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

INEXIGIBILIDADE Nº 040/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos

requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A
INEXIGIBILIDADE Nº 040/2022, cujo OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CARTORÁRIO, PARA O
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da empresa 5. TABEL.
DE NOTAS E UNICO OFICIO DE REGISTRO DE TIT. E
DOCUM. E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DO
MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE, inscrita no CNPJ
Nº 41.260.853/0001-40, no valor de R$ 79.417,20 (setenta e
nove mil, quatrocentos e dezessete reais e vinte
centavos), com fundamento no Artigo 25 da Lei Federal
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande, 01 de novembro de 2022.

RAYMUNDO ASFORA NETO

Secretário de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

  AVISO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG

6ª HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município e
nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve
HOMOLOGAR o resultado inicial da seleção realizada sob a
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE-SUS, visando à execução de serviços através de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para atendimento na Rede
Complementar de Assistência em Saúde, a fim de atender a
demanda existente na área de abrangência da Gestão Municipal
do SUS em Campina Grande e a de outras Secretarias Municipais
de Saúde que sejam referenciadas para Campina Grande por
intermédio de Central de Regulação do Complexo Regulador
deste Município, conforme deliberação da COMISSÃO
ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos Públicos da
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande,
nos termos que se seguem: SISTEMA DE ASSISTENCIA
SOCIAL E DE SAUDE – SAS, CNPJ Nº 07.678.950/0001-
19, valor aprovado total para contratualização - R$
16.015.236,28 (dezesseis milhões quinze mil duzentos e trinta e
seis reais e vinte oito centavos); ISAS INSTITUTO SOCIAL
DE ASSISTENCIA A SAUDE, CNPJ 08.806.213/0001-17,
valor aprovado total para  contratualização - R$ 870.113,79
(oitocentos e setenta mil cento e treze reais e setenta e nove
centavos),  estando todos os procedimentos em saúde a

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 2

contratualizar na conformidade do instrumento editalício do
processo administrativo em tela. Campina Grande-PB, 03 de
novembro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

Gestor do FMS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG

AVISO 6º RESULTADO

 A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº
028/2022/PMCG/SMS-CG e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o
art. 21 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em
conformidade com a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990;
torna público o resultado inicial da seleção realizada sob a
modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO nº
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o
credenciamento de instituições proponentes para COMPRA DE
SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E NOS
PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE-SUS), visando à execução de serviços através de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para atendimento na Rede
Complementar de Assistência em Saúde, a fim de atender a
demanda existente na área de abrangência da Gestão Municipal
do SUS em Campina Grande e a de outras Secretarias Municipais
de Saúde que sejam referenciadas para Campina Grande, por
intermédio de Central de Regulação do Complexo Regulador
deste Município. Após reunião deliberativa e considerando a
análise da área técnica, através do assessor para Gestão do SUS
Nelson Calzavara de Araújo, a CESCP chegou aos seguintes
resultados: SISTEMA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DE
SAUDE – SAS, CNPJ Nº 07.678.950/0001-19, valor aprovado
para total da contratualização - R$ 16.015.236,28 (dezesseis
milhões quinze mil duzentos e trinta e seis reais e vinte oito
centavos); ISAS INSTITUTO SOCIAL DE ASSISTENCIA A
SAUDE, CNPJ 08.806.213/0001-17, valor aprovado para total
da contratualização - R$ 870.113,79 (oitocentos e setenta mil
cento e treze reais e setenta e nove centavos), estando todos os
procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do
instrumento editalício do processo administrativo em tela,
Campina Grande-PB, 03 de novembro de 2022.

RANULFO CARDOSO JÚNIOR
Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos

Públicos da SMS

034ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS MÉDICOS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE.

Campina Grande, 31 de outubro de 2022.

ITEM PROFISSIONAL/ PESSOA
FISICA/PESSOA JURIDICA

CPF/CNPJ

1
ELLEN FREITAS DE FARIAS

MOURA
051.223.134-66

2
MARIA TAINÁ RAMALHO SÁ

ROCHA
060.385.754-05

3
SONIA MARIA BARBOSA DE

SOUZA
323.508.304-97

4 J E J SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
34.976.558/0001-

29

5
JOÃO PAULO CRISTOVÃO

MARTINS EPP
42.070.981/0001-

93

6 L.M.M. MORAIS LTDA
48.030.343/0001-

25

7
MARCILIO HENRIQUES DA

SILVA LTDA
36.905.601/0001-

90

8
LGFV SERVIÇOS MEDICO

HOSPITALARES LTDA
47.909.043/0001-

58

9
REBECA CHIARA ARAUJO DE

MELO ME
43.465.686/0001-

07

10
ULTRACLIN CLINICA MÉDICA
E DIAGNOSTICO POR IMAGEM

EIRELI

36.697.888/0001-
00

11 DANILO FERREIRA LEITÃO ME
36.689.783/0001-

00

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.374/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
922/2022/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em
observância aos requisitos previstos na legislação
pertinente, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE   DE
LICITAÇÃO Nº 16.374/2022, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS
COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR,
EM REGIME DE ATENDIMENTOS
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da
PESSOA JURÍDICA LETICIA LIMA DE LIRA
ATIVIDADE MEDICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o Nº 41.771.327/0001-44, no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais),
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme
Análise da Comissão Permanente de Licitação e
Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 28 de outubro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº
16496/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº.

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 3

009/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ecol Engenharia E
Contruções Ltda - Epp. Objeto Contratual: Contratação De
Empresa Especializada Para Construção De Um Novo
Reservatório Superior Para O Isea – Instituto De Saúde Elpidio
De Almeida, No Município De Campina Grande -Pb. Objeto
Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - Até
12/05/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº.
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Miguel Figueiredo
Maia.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº
161009/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp)
Nº. 0107/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Império
Comércio De Equipamentos De Escritorio Eireli. Objeto
Contratual: Aquisição De Equipamentos E Periféricos Para O
Setor De Fisioterapia Da Secretaria Municipal De Saúde De
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação
Contratual Por Igual Período - Até 03/11/2023.
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93.
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcos Jefferson Borges
Santos.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº
16776/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Dispensa De Licitação
Nº. 16133/2022/Fms/Sms. Partes: Sms/Pmcg E R3 Projetos
Construções E Serviços Ltda. Objeto Contratual: Contratação
De Empresa Especializada Na Execução De Obras De Reforma
Preventiva Para As Seguintes Unidades Básicas De Saúde: Ubs
São Januário Ii, Ubs Raimundo Carneiro, Ubs Araxá E Ubs
Antônio Arruda Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina
Grande, Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por
Igual Período - Até 06/02/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii,
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E
Graciliano Henrique Cavalcante Neto.

GILNEY SILVA PORTO

Secretário de Saúde

SECRETARIA DE ESPORTE,
JUVENTUDE E LAZER

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.021.2022.
PARTES: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E
LAZER E METALURGICA SILLOTT LTDA - ME. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
FABRICAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA COMPOR PARQUINHO
INFANTIL COM ACESSIBILIDADE, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DOS ESPAÇOS DE LAZER SOB A
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ESPORTE
JUVENTUDE E LAZER, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$
89.999,95 (OITENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO
CENTAVOS). LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
086/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2022.
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 2 / 130 / 27 / 813 / 1020 / 1026 /
3449052000000 / 1500 / 0 / 730. SIGNATÁRIOS:
VANILDO ARAÚJO LEITE E IARA ROSANI OTT.  DATA
DE ASSINATURA: 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

VANILDO ARAÚJO LEITE
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.077/2022.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE E MADEIREIRA ALVES & CIA LTDA - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA CONFECÇÃO
DE GRADES DE PROTEÇÃO EM MADEIRA, PARA AS
PLANTAS QUE SERÃO DISPOSTAS NO PARQUE LINEAR
DO DINAMÉRICA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE - ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 076/2022. VALOR: R$ 31.879,90
(TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE
REAIS E NOVENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL Nº
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019,
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE
JUNHO DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 11 /
10 / 18 / 542 / 1025 / 2147 / 3339030000000 / 1500 / 0 /
1305. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E
SANDRO LUIS ARAÚJO ALVES. DATA DE ASSINATURA:
01 DE NOVEMBRO DE 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 088/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2022
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que
realizará às 14:00 horas do dia 21 de novembro de 2022, o
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR VALOR POR
LOTE” cujo objeto é o  REGISTRO DE PREÇO PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANIPULAÇÃO DE

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE NOVEMBRO DE 2022                                                                PÁGINA 4

NUTRIÇÃO PARENTERAL TOTAL (NPT), PARA
ATENDER AOS PACIENTES INTERNADOS NOS
HOSPITAIS DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos),
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 3 de novembro de 2022.

INGRID RODRIGUES LEITE
Pregoeira Oficial

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Lamartine Lima Gregório

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com